
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-214

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO ACQUISTO DI UNA FIAT PANDA VAN HYBRID MEDIANTE ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI VEICOLI IN ACQUISTO – EDIZIONE 1 - 
LOTTO 12, STIPULATO DA CONSIP SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - 
IMPORTO DI SPESA EURO 11.389,37 IVA 22% INCLUSA – CIG DERIVATO 
Z1F32C8CD7

Adottata il 19/08/2021
Esecutiva dal 24/08/2021

19/08/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-214

OGGETTO ACQUISTO DI UNA FIAT PANDA VAN HYBRID MEDIANTE ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI VEICOLI IN ACQUISTO – EDIZIONE 1 - 
LOTTO 12, STIPULATO DA CONSIP SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - IMPORTO 
DI SPESA EURO 11.389,37 IVA 22% INCLUSA – CIG DERIVATO Z1F32C8CD7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure

Urgenti per la semplificazione e l’innovazione;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore

alla soglia comunitaria;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la L. 98/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati ap-
provati

i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- la Direzione Stazione Unica Appaltante è capofila per l’acquisto di nuovi mezzi, ivi com-
presi i motoveicoli per i vari servizi comunali al fine di consentire l’effettuazione dei propri  
compiti istituzionali; 
 - il Municipio Bassa Valbisagno con atto datoriale n. 275359 del 29/07/2021 ha messo a 
disposizione, Euro 11.500,00 Iva compresa per l’acquisto di una Fiat Panda Van per l’Area 
Tecnica da prelevarsi al capitolo 79226 centro di costo 4703.8.02 “Servizi Tecnico - Manu-
tentivi  Bassa  Valbisagno  –  Acquisto  mezzi  di  trasporto”  (CRONO 2021/672)  -  P.D.C. 
2.2.1.1.1;

Rilevato che risulta attualmente attivo l’Accordo Quadro CONSIP “Fornitura Di Veicoli In 
Acquisto – Edizione 1”, diviso in 23 lotti a seconda delle varie tipologie dei mezzi;

- l’autovettura del lotto 12 “Van derivata da vettura Benzina” aggiudicato alla Società FCA 
FLEET & TENDERS S.R.L., le cui caratteristiche sono corrispondenti alle necessità del  
Municipio per l’espletamento dei propri compiti istituzionali, è la Fiat Panda Van Hybrid;

Quantificato, pertanto, sul portale di Consip in Euro 11.389,37 il costo per l’acquisizione di  
un mezzo come di seguito dettagliato:

Caratteristiche Costi
Costo mezzo 8.885,75
Contributo per smaltimento pneumatici 6,09
Totale costi 8.891,84
IVA 22% 1.956,21
IPT (esente Iva) 377,00
Immatricolazione (esente Iva) 164,32
Totale 11.389,37

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’acquisto del veicolo Fiat Panda Van Hybrid da 
destinare  al  Municipio  Bassa  Valbisagno  mediante  adesione  all’Accordo  Quadro  Per 
Fornitura  Di  Veicoli  In  Acquisto  –  Edizione  1  -  Lotto  12  dalla  ditta  FCA  FLEET  & 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TENDERS S.R.L. (Cod. Benef. 48832 ) per un importo complessivo di Euro 11.389,37 CIG 
DERIVATO Z1F32C8CD7 

Dato atto che: 
- è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Dott. Gian Luigi Siri Funzionario del 
Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante, che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  
sensi dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgd. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati  
personali;

IL DIRIGENTE 
DETERMINA

1)  di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, al lotto 12 dell’Accordo Quadro 
Per Fornitura Di Veicoli  In Acquisto – Edizione 1, aggiudicato a FCA FLEET & 
TENDERS S.R.L. (Cod. Benef 48832) per l’acquisto di n. 1 Fiat Panda Van Hybrid  
da destinare al Municipio Bassa Valbisagno per un importo complessivo di Euro 
11.389,37, di cui Euro 8.891,84 imponibile, Euro 541,32 esenti IVA, oltre 1.956,21 
per Iva 22% - CIG DERIVATO Z1F32C8CD7 

2)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti in-
terdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del 
contratto; 

3)  di impegnare la somma complessiva di Euro 11.389,37 con i fondi messi a dispo-
sizione con atto datoriale n. 275359 del 29/07/2021 al Capitolo 79226 centro di co-
sto 4703.8.02 “Servizi Tecnico - Manutentivi Bassa Valbisagno – Acquisto mezzi di 
trasporto” (CRONO 2021/672) - P.D.C. 2.2.1.1.1; (IMP. 2021/10861) -  CIG DERI-
VATO Z1F32C8CD7 

4)  di dare atto che la spesa di € 11.389,37 è finanziata da entrate correnti destinate a  
investimenti del bilancio 2021;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ammi-
nistrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

6)  di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante 
l’apposita funzione del Mercato Elettronico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’or-
dine mentre il Municipio Bassa Valbisagno provvederà alla diretta liquidazione del-
la fattura relativa alla fornitura del veicolo ordinato mediante emissione di atto di li -
quidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento; 

8)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compa-
tibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della nor-
mativa a tutela dei dati personali;

10) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione del-
l’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di 
quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), 
che le spese di cui agli impegni del punto 3 del presente provvedimento rivestono 
carattere istituzionale;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Municipio Bassa Val Bisagno | 

Piazza Manzoni 1 | 16142 Genova | 

Tel 0105579764/5579765– Fax 0105579760 | municipio3areatecnica@comune.genova.it | 

www.visitgenoa.it | 

 
 
 

OGGETTO: Atto datoriale per acquisto automezzo per Municipio Bassa Val Bisagno.  

   

  

Alla Dott.ssa Cinzia Marino  

Stazione Unica Appaltante 

SEDE  

 

 

ATTO DATORIALE 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Maimone in qualità di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 

particolare l’articolo 107, rubricato ”Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., gli artt. 16 e 17 ed in particolare l’art. 4 comma 2 che 

prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi della direzione politica rispetto alle competenze 

e responsabilità dei Dirigenti; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti dalla 

normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; - il Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 

ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali, e 

ss.mm.; 

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 28 aprile 2011; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli acquisti 

aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 56/2017”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3.3.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023 e la Delibera di Giunta n. 52 del 18/03/2021 con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

- l’ordinanza del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’incarico 

dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno; 

 

CONSIDERATO: 

- che il Municipio Bassa Val Bisagno ha la necessità di acquistare un automezzo a servizio della squadra 

operaia dell’Area Tecnica Municipale e per lo svolgimento di funzioni di tutela del territorio e di 
protezione civile. 

 

In particolare si individua n. 1 AUTOMEZZO con le seguenti caratteristiche tratte dall’accordo quadro 
– lotto 12 – Modello PANDA VAN 1.0 Hybrid 70 Cv euro 8.885,75; 
   

I fondi necessari per l’acquisto, per un totale di Euro 11.500,00 oneri fiscali inclusi come da dettaglio 

sotto indicato:  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 29/07/2021.0275359.I



 

Comune di Genova | Municipio Bassa Val Bisagno | 

Piazza Manzoni 1 | 16142 Genova | 

Tel 0105579764/5579765– Fax 0105579760 | municipio3areatecnica@comune.genova.it | 

www.visitgenoa.it | 

  
8.885,75 CONSIP VEICOLI IN ACQUISTO 1 - LOTTO 12   MODELLO PANDA VAN MY 2021 70 Cv  (Cat. N1/BB) 

1.954,87  IVA 22%   
10.840,62 TOTALE iva inclusa 

     377,00 IPT +  

      164,32 Quota iva esente 

11.381,94 Totale  

         7,43 Contributo gestione dei pneumatici fuori uso (iva inclusa) 

11.389,37 totale SPESA COMPLESSIVA  

 

 

             sono disponibili sul Capitolo 79226 c.d.c. 4703.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Bassa Val 
Bisagno – Acquisto mezzi di trasporto”, del Bilancio 2021, - PDC 2.2.1.1.1 CRONO 2021/672; 

 

 

 

                                                                                               Il Direttore dei Municipi 

Bassa e Media Val Bisagno   

                                                                                                                       (Dott.ssa Maria Maimone) 

Documento firmato digitalmente 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-214
AD OGGETTO : ACQUISTO DI UNA FIAT PANDA VAN HYBRID MEDIANTE ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI VEICOLI IN ACQUISTO – EDIZIONE 1 - 
LOTTO 12, STIPULATO DA CONSIP SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - IMPORTO 
DI SPESA EURO 11.389,37 IVA 22% INCLUSA – CIG DERIVATO Z1F32C8CD7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (entrate correnti de-
stinate a investimenti bilancio 2021).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


